
 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 3 del 18/01/2022 

Ordinanza N. 3 del 18/01/2022 
 

PROPOSTA N.ro 3 del Settore SETTORE IV - POLIZIA MUNICIPALE Ufficio UFFICIO IV - POLIZIA 

MUNICIPALE 

 
OGGETTO: Ordinanza sindacale contingibile e urgente per la sanificazione straordinaria dei locali degli 

edifici scolastici di proprietà comunale. Sospensione delle attività didattiche nei giorni 20 e 21 

gennaio 2022. 

 

IL VICE SINDACO 

Premesso che: 

- con D. L. 24 dicembre 2021, n. 221 è stato prorogato lo stato di emergenza nazionale e sono state 

adottate ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19 

- il Ministero della Salute ha pubblicato i dati relativi al monitoraggio settimanale Covid-19 per il periodo 

3-9 gennaio 2022 (dati aggiornati al 12/01/2022), da cui emerge che “Si conferma nella settimana di 

monitoraggio una situazione epidemica acuta con una incidenza settimanale che a livello nazionale 

raggiunge il valore di 1.988 casi per 100.000 abitanti con una velocità di trasmissione nel Paese che si 

mantiene significativamente sopra la soglia epidemica. Si confermano segnali plurimi di allerta a livello 

regionale nelle attività di sorveglianza e indagine dei contatti. La maggior parte del Paese si colloca a 

Rischio Alto o a Rischio Moderato con alta probabilità di progressione a rischio Alto: 13 Regioni 

italiane sono classificate a rischio Alto (o equiparate a rischio Alto) di una epidemia non controllata e 

non gestibile e 5 Regioni/PA si collocano a rischio Moderato con alta probabilità di progressione a 

rischio Alto, nel caso fosse mantenuta l’attuale trasmissibilità. La pressione sui servizi ospedalieri 

osservata nell’ultima settimana, associata alle progressive evidenze che arrivano da altri Paesi Europei, 

rende necessario invertire rapidamente la tendenza per evitare condizioni di estremo sovraccarico dei 

servizi sanitari, già oggi fortemente impegnati. L’epidemia si trova in una fase delicata e si osserva 

ormai da numerose settimane un persistente aumento nel numero di casi e nelle ospedalizzazioni. Alla 

luce della elevata incidenza e della circolazione della variante Omicron di SARS-CoV-2, è necessario il 

rigoroso rispetto delle misure comportamentali individuali e collettive, ed in particolare distanziamento 

interpersonale, uso della mascherina, aereazione dei locali, igiene delle mani e riducendo le occasioni 

di contatto ed evitando in particolare situazioni di assembramento. Una più elevata copertura vaccinale, 

in tutte le fasce di età, anche quella 5-11 anni, il completamento dei cicli di vaccinazione ed il 

mantenimento di una elevata risposta immunitaria attraverso la dose di richiamo, con particolare 

riguardo alle categorie indicate dalle disposizioni ministeriali, rappresentano strumenti necessari a 

contenere l’impatto soprattutto clinico dell’epidemia anche sostenuta da varianti emergenti. (fonte 

https://www.salute.gov.it/imgs/C_17_monitoraggi_96_1_fileNazionale.pdf ); 

- l’Assessorato alla Sanità della Regione Abruzzo ha comunicato i dati epidemiologici aggiornati 

al 17/01/2022, da cui emerge che “Sono 1527 (di età compresa tra 2 mesi e 96 anni) i nuovi casi 

positivi al Covid registrati oggi in Abruzzo, che portano il totale dall’inizio dell’emergenza - al 

netto dei riallineamenti - a 167963. Dei positivi odierni, 852 sono stati identificati attraverso 

test antigenico rapido. Il bilancio dei pazienti deceduti registra 6 nuovi casi (di età compresa 

tra 64 e 91 anni, 2 residenti in provincia dell’Aquila, 2 in provincia di Chieti, 1 in provincia di 

Teramo e 1 residente fuori regione) e sale a 2705. Nel numero dei casi positivi sono compresi 

anche 95384 dimessi/guariti (+723 rispetto a ieri). Gli attualmente positivi in Abruzzo 

(calcolati sottraendo al totale dei positivi, il numero dei dimessi/guariti e dei deceduti) sono 

69874* (+796 rispetto a ieri). *(nel totale sono ricompresi anche 61219 casi riguardanti 

https://www.salute.gov.it/imgs/C_17_monitoraggi_96_1_fileNazionale.pdf


REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 3 del 18/01/2022 

pazienti persi al follow up dall’inizio dell’emergenza, sui quali sono in corso verifiche) 398 

pazienti (+12 rispetto a ieri) sono ricoverati in ospedale in area medica; 35 (-3 rispetto a ieri) 

in terapia intensiva, mentre gli altri 69441 (+787 rispetto a ieri) sono in isolamento domiciliare 

con sorveglianza attiva da parte delle Asl. Nelle ultime 24 ore sono stati eseguiti 3300 tamponi 

molecolari (1831745 in totale dall’inizio dell’emergenza) e 12307 test antigenici (2290987). Il 

tasso di positività, calcolato sulla somma tra tamponi molecolari e test antigenici del giorno, è 

pari a 9.78 per cento. Del totale dei casi positivi, 36039 sono residenti o domiciliati in 

provincia dell’Aquila (+276 rispetto a ieri), 45966 in provincia di Chieti (+502), 39854 in 

provincia di Pescara (+365), 41759 in provincia di Teramo (+342), 2184 fuori regione (+12) e 

2161 (+28) per i quali sono in corso verifiche sulla provenienza.” (fonte 

https://www.regione.abruzzo.it/content/coronavirus-abruzzo-dati-aggiornati-al-17-gennaio-oggi-1527-nuovi-positivi-e-723-

guariti ); 

tenuto conto dell’evolversi della situazione epidemiologica e della conseguente necessità di adottare, nel 

rispetto del principio di precauzione, misure proporzionali e adeguate alla prevenzione della diffusione del 

virus anche sul territorio comunale; 

considerato che, anche in base all’andamento nazionale dei dati sulla diffusione della pandemia, la 

popolazione scolastica degli alunni sembra colpita con una significativa frequenza dal fenomeno della 

trasmissione dei contagi; 

ritenuto che nelle richiamate misure precauzionali preventive finalizzate alla riduzione della diffusione della 

pandemia rientrino a pieno titolo tutti quegli interventi di sanificazione e/o disinfezione dei locali in cui si 

verifica una presenza stabile e significativa di persone; 

ritenuto che nel novero di tale tipologia di locali rientrino a pieno titolo le aule e in generale i locali degli 

edifici scolastici di proprietà comunale; 

ritenuto quindi opportuno ordinare la sospensione delle attività didattiche svolte negli edifici scolastici di 

proprietà comunale che ospitano scuole statali, allo scopo di procedere alla sanificazione e/o disinfezione 

delle aule e dei locali in genere, per ridurre la possibilità che la loro frequentazione possa rappresentare 

un’ulteriore fonte di diffusione della pandemia da Covid-19; 

preso atto della nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo n. 1479 del 25 febbraio 2005, con la 

quale si ribadiva che le ordinanze di chiusura delle scuole emesse dai sindaci a causa di eventi naturali e/o 

calamitosi debbono essere riferite alla sola sospensione delle attività didattiche e non anche dell’attività 

lavorativa del personale scolastico; viceversa, infatti, cioè in caso di sospensione dell’attività anche degli 

uffici amministrativi, analoga disposizione dovrebbe adottarsi pure per tutti gli altri uffici pubblici del 

territorio comunale (nota prot. n. 1700 del 17 febbraio 2005 della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per l’Abruzzo); 

preso atto della nota del 04.01.2011 n. 275 dell’Ufficio Territoriale del Governo di Pescara, in base alla 

quale si richiama l’attenzione dei Sindaci a limitare l’oggetto delle ordinanze alla sola sospensione delle 

attività didattiche e non anche alla sospensione delle attività lavorative 

richiamati; 

- il comma 5° dell’art. 50 e l’art. 54, comma 1, lettera b, del Decreto Legislativo n. 267, del 18 agosto 

2000; 

- l’articolo 6 del D. Lgs. 2 gennaio 2018 n. 224 – Codice della Protezione Civile; 

RITENUTA la propria competenza a sostituire il Sindaco, in caso di sua assenza; 

ORDINA 

nelle giornate di giovedì 20 e venerdì 21 gennaio 2022, la sospensione delle attività didattiche svolte in 

tutti gli edifici scolastici di proprietà comunale che ospitano scuole statali, allo scopo di procedere alla 

sanificazione e/o disinfezione delle aule e dei locali in genere, per ridurre la possibilità che la loro 

frequentazione possa rappresentare un’ulteriore fonte di diffusione della pandemia da Covid-19. 

INFORMA CHE 

https://www.regione.abruzzo.it/content/coronavirus-abruzzo-dati-aggiornati-al-17-gennaio-oggi-1527-nuovi-positivi-e-723-guariti
https://www.regione.abruzzo.it/content/coronavirus-abruzzo-dati-aggiornati-al-17-gennaio-oggi-1527-nuovi-positivi-e-723-guariti


REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 3 del 18/01/2022 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale ai sensi del D. 

Lgs. 02/07/2010, n. 104, previa notifica a questa Amministrazione, entro 60 giorni dalla conoscenza dello 

stesso provvedimento, oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del Decreto del Presidente 

della Repubblica 24/11/1971, n. 1199, entro 120 giorni dalla stessa data.  

DISPONE 

1. la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line, sul sito istituzionale del Comune di 

Città Sant’Angelo e nell’apposita sezione del sito dedicato alla Trasparenza Amministrativa; 

2. l’invio della presente ordinanza all’ufficio scolastico dell’Ente, affinché provveda alla sua trasmissione 

al Centro Servizi Amministrativi della Provincia di Pescara, alle istituzioni scolastiche, ai soggetti 

gestori dei servizi scolastici (Cooperative per l’assistenza, alla società SODEXO S.p.A. per la 

ristorazione, alla società F.C.CSA s.r.l. per il trasporto); 

3. la sua massima diffusione su tutti i social media dell’Ente e la sua trasmissione ai principali 

organi di informazione per la sua più ampia diffusione. 

 

 
i Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. Firmato da Il Sindaco  

TRAVAGLINI LUCIA , il 18/01/2022 

Città Sant'Angelo, lì 18/01/2022 Il Sindaco 

  TRAVAGLINI LUCIAi 


